1

2022 年度 第 4 回 臨床研究倫理審査委員会 議事要旨

開催日時 ： 2022 年7 月26日（火）13：00 ～ 14：55
開催場所 ： 大会議室

出席委員 ： 田村厚久、古川宏、瀬口健至、千田昌之、

鈴木英美、堀住雄策、阿久津七光、中島修平、木戸宜子

欠席委員 ： 椎名盟子、鈴川真穂、伊藤郁乃、横田文昭

新規申請

1. No.546 (220033) 臨床研究部 渡邊 梓月香
研究課題名 血清総 IgE 値上昇を伴う慢性肺アスペルギルス症の病態解明のための

血清 cytokine値測定：横断的観察研究

新規申請に係る当該研究の実施可否の審議

審査結果：修正の上承認

2. No.547 (220034) 臨床検査技師 峰岸 正明
研究課題名 当院通院中の喘息患者における血清サイトカイン値の解析

 新規申請に係る当該研究の実施可否の審議
 審査結果：修正の上承認

3. No.549 (220035) 消化器外科  北條 大輔
研究課題名 腸結核合併症に対する診断と治療効果の評価

 新規申請に係る当該研究の実施可否の審議
 審査結果：承認

4. No.550 (220036) 呼吸器外科 飯田 崇博
研究課題名 肺癌術後における肺の荒蕪化に関する検討

 新規申請に係る当該研究の実施可否の審議
 審査結果：修正の上承認

5. No.551 (220037)  呼吸器内科 日下 圭
研究課題名 当院にて加療された、胸部悪性腫瘍および類縁疾患患者に対する
予後調査研究

2

 新規申請に係る当該研究の実施可否の審議
 審査結果：承認

6. No.552 (220038)  呼吸器外科 深見 武史
研究課題名 術後 10年以上長期フォロー可能だった肺アスペルギルス症患者の検討

 新規申請に係る当該研究の実施可否の審議
 審査結果：修正の上承認

7. No.553 (220039) 呼吸器内科 中野 恵理
研究課題名 結核入院患者における深部静脈血栓症発症率と発症リスク因子の疫学調

査研究

 新規申請に係る当該研究の実施可否の審議
 審査結果：修正の上承認

8. No.554 (220040)  呼吸器内科 川島 正裕
研究課題名 当院における喀血に対する気管支動脈塞栓術 BAE 実施症例に対する予

後調査研究

 新規申請に係る当該研究の実施可否の審議
 審査結果：修正の上承認

9. No.555 (220041) 呼吸器内科 守尾 嘉晃
研究課題名 「肺高血圧症患者レジストリJapan Pulmonary Hypertension Registry：
JAPHR」

新規申請に係る当該研究の実施可否の審議

 審査結果：修正の上承認

継続審査（変更・進捗状況等）
1. No.284 (220042) 呼吸器内科 田村 厚久
研究課題名 結核瘢痕癌とHPV感染

変更申請に係る当該研究の実施可否の審議

3

審査結果：承認

2. No. 289 (220043) 呼吸器内科 田村 厚久
研究課題名 肺癌患者におけるインターフェロン-γ遊離試験

変更申請に係る当該研究の実施可否の審議
審査結果：承認

3. No. 345 (220044) 呼吸器内科 田村 厚久
研究課題名 肺癌切除例にみられる類上皮細胞性肉芽腫と肺非結核性抗酸菌症

変更申請に係る当該研究の実施可否の審議
審査結果：承認

4. No.350（220045）臨床検査科 我妻 美由紀
研究課題名 アレルギー性気管支肺真菌症(ABPM)診断における細胞診検体の有用性

についての検討

変更申請に係る当該研究の実施可否の審議
審査結果：承認

5. No.371 (220046) 感染症科 永井 英明
研究課題名 国立病院機構病院におけるHIV合併多剤耐性結核の実態調査

変更申請に係る当該研究の実施可否の審議
審査結果：承認

6. No.413 (220047) 呼吸器内科 田村 厚久
研究課題名 進展型小細胞肺癌における肝転移の有無が患者の予後に与える影響を明

らかにするための後方視的研究

変更申請に係る当該研究の実施可否の審議
審査結果：承認

7. No. 427 (220049) 守尾 嘉晃
研究課題名 喀血症例の異常血管における血管新生因子の発現を探索する後ろ向き症

例集積研究

4

変更申請に係る当該研究の実施可否の審議
審査結果：承認

8. No. 433 (220050) アレルギー科 鈴川 真穂
研究課題名 シェーグレン症候群における嚢胞性肺病変の成立機序に関する研究

変更申請に係る当該研究の実施可否の審議
審査結果：承認

9. No.438 (220051)  臨床検査科長 木谷 匡志
研究課題名 慢性肺結核症への進展過程を巡って

変更申請に係る当該研究の実施可否の審議

 審査結果：承認

10. No. 448 (220052) リハビリテーション科 伊藤 郁乃
研究課題名 睡眠時無呼吸症候群を合併する若年性脳卒中のリハビリ効果の検証

変更申請に係る当該研究の実施可否の審議
審査結果：承認

11. No. 455 (220053) 緩和ケア科 池田 みき
研究課題名 活動性肺結核入院例における悪性腫瘍合併の検討

変更申請に係る当該研究の実施可否の審議
審査結果：承認

12. No. 466 (220054) リハビリテーション科 見波 亮
研究課題名 呼吸器外科術後患者への手術当日の早期離床が及ぼす効果を検証する後

ろ向き症例集積研究

変更申請に係る当該研究の実施可否の審議
審査結果：承認

13. No. 485 (220062) リハビリテーション科 伊藤 郁乃
研究課題名 活動性肺結核患者を対象とした嚥下機能評価に対する後ろ向き症例集積

研究 （嚥下内視鏡検査を用いた検討）

5

変更申請に係る当該研究の実施可否の審議
審査結果：承認

14. No.511 (220055)  呼吸器内科 佐々木 結花
研究課題名 中枢神経結核、結核性心嚢炎におけるparadoxical worseningの発症と

対応の研究

変更申請に係る当該研究の実施可否の審議
審査結果：承認

15. No.512 (220056)  呼吸器内科 佐々木 結花
研究課題名 INH耐性肺結核患者における追加薬とその効果・副作用を検討する後

ろ向き症例集積研究

 変更申請に係る当該研究の実施可否の審議
審査結果：承認

16. No.513 (220057)  呼吸器内科 佐々木 結花
研究課題名 副作用で INH,RFP 投与が不可となった症例の医療コストと転帰の検討

 変更申請に係る当該研究の実施可否の審議
審査結果：承認

17. No.523 (220058) 呼吸器内科 井上 恵理
研究課題名 当院における肺非結核性抗酸菌症術後長期経過症例の検討

 変更申請に係る当該研究の実施可否の審議
審査結果：承認

18. No.527 (220059)  リハビリテーション科 川島 英之
研究課題名 脳卒中患者のドライビングシミュレーターによる評価と運転再開可否判

定の妥当性の検証

 変更申請に係る当該研究の実施可否の審議
審査結果：承認

19. No.531 (220060)  リハビリテーション科 伊藤 郁乃

6

研究課題名 回復期リハビリテーション病棟において、顕著な回復が認められる症例

についての探索的研究

 変更申請に係る当該研究の実施可否の審議
審査結果：承認

20. No.532 (220061)  リハビリテーション科 伊藤 郁乃
研究課題名 誤嚥性肺炎患者における嚥下内視鏡検査結果と予後の関連についての探

索的研究

変更申請に係る当該研究の実施可否の審議
審査結果：承認